
 
 

 

 

 

Registro Decreti 

n. 98 del 19.11.2024 

 

DECRETO 

DI INDAGINE DI MERCATO, MEDIANTE RICHIESTA DI PREVENTIVI, PER 

L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL 

D.LGS 50/2023, DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO E ALLESTIMENTO DI 10 

CHIOSCHI ESPOSTIVI IN LEGNO 3X2 PER EVENTO ENOGASTRONOMICO, 

RENDE (CS) 21-22 DICEMBRE 2024 

CUP J78H24000270006  

 

IL RUP 

PREMESSO CHE 

 

- La Misura 19 del Psr Calabria 2014 2020 sostiene lo sviluppo locale di tipo partecipativo 

(CLLD - Leader). Lo sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) è uno strumento normato 

dai regolamenti europei (Reg. (UE) n. 1303/2013, artt. da 32 a 35; Reg. (UE) n. 1305/2013, 

artt. da 42 a 44) ed ha il compito di sostenere le strategie di sviluppo locale attraverso il 

coinvolgimento e la partecipazione attiva del partenariato locale pubblico e privato, la 

programmazione dal basso, la progettazione integrata territoriale e l’integrazione 

multisettoriale degli interventi, la cooperazione fra territori rurali, la messa in rete dei 

partenariati locali. 

- Lo sviluppo locale Leader è gestito da gruppi d'azione locali (GAL) composti da rappresentanti 

degli interessi socio economici locali sia pubblici che privati nei quali, a livello decisionale né 

l’insieme dei soggetti pubblici né alcun singolo gruppo di interesse privato rappresentano più 

del 49 % degli aventi diritto al voto; 

- Con Convenzione repertorio n.745 del 25.5.2017 la Regione Calabria ed il Gal Sila Sviluppo 

hanno disciplinato i rapporti relativi all’attuazione del PAL approvato, a valere sulla misura 19 

del Psr Calabria 2014-2020. 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- L’intervento 19.3 del Psr sostiene progetti di cooperazione tra Gal con l’obiettivo di fornire 

un’efficace risposta ai bisogni dei rispettivi territori, al fine di migliorare le strategie di sviluppo 

locale e di portare nuova conoscenza nell’area di riferimento, rafforzare la capacità progettuale 

e gestionale ed incentivare il carattere innovativo, mediante azioni comuni con altri GAL o 

partenariati analoghi localizzati in Italia, in altri paesi UE o extra-UE. 

- I progetti di cooperazione devono riguardare azioni di: cooperazione interterritoriale tra più 

territori appartenenti allo Stato italiano; cooperazione transnazionale tra più territori di 



differenti stati membri dell’UE e con territori di Paesi terzi. I partner dei GAL nei progetti 

possono essere: altri GAL; associazioni di partner locali pubblici e privati su un territorio rurale 

e non rurale impegnato nell’attuazione di una SSL, all’interno o al di fuori dell’UE. 

 

PRESO ATTO CHE 

 

- Il GAL Sila Sviluppo, insieme agli altri Gal della Regione Calabria, è beneficiario di un contributo su un 

progetto di cooperazione denominato “Filiere Corte e Mercati Locali” con l’obbiettivo di valorizzare il 

sistema agroalimentare locale attraverso il potenziamento e l’innovazione di canali promozionali e di 

commercializzazione dei prodotti a filiera corta e km0, sostenendo la nascita di sinergie per la formazione 

di aggregazioni tra gli operatori del territorio. - Le azioni progettuali potranno essere comuni ossia attuate 

con il contributo di più Gal partner e riguardare i diversi territori coinvolti, e potranno essere locali attuate 

in maniera differenziata dai Gal partner ma strettamente connesse e funzionali agli obiettivi progettuali. 

 

VISTA la domanda di sostegno n. 4250024336 a valere sulla misura 19.3 con allegato Fascicolo di progetto 

generale e locale. 

 

VISTA la possibilità, prevista nel progetto, per i Gal partener di organizzare a livello locale sui rispettivi 

territori eventi diretti a far acquisire ai cittadini ed ai consumatori l’importanza dell’agricoltura di prossimità 

e dei prodotti a km0 ed a filiera corta (carni, oli, vini, formaggi, salumi, ortaggi, frutta, liquori), attraverso 

sagre, degustazioni, show cooking, o partecipazione a fiere di settore per la promozione della filiera corta e 

delle aree rurali di riferimento. 

 

 CONSIDERATO CHE 

 

- È intenzione del Gal Sila Sviluppo organizzare a ridosso delle festività di Natale nel Comune di Rende, che 

fa parte del proprio ambito territoriale di competenza, una esposizione di prodotti agroalimentari del territorio 

(salumi, formaggi, miele, farine di grani antichi, frutti di bosco, vino, olio, dolci tipici) al fine di creare delle 

connessioni e sinergie tra urbano e rurale e sostenere i produttori locali e la filiera corta. 

- Si prevede l’allestimento di 10 stand espositivi in legno per la promozione e la degustazione dei prodotti, la 

previsione di un convegno informativo ed intrattenimento musicale. 

Inoltre, si prevede la promozione dell’evento  sui media, sui social e tramite la stampa di manifesti e 

locandine. 

- Si rende pertanto necessario individuare delle ditte per il noleggio e l’allestimento di chioschi espositivi 

in legno; 

 

 

VISTO la determina a contrarre del sottoscritto Direttore. 

 

VISTO il regolamento interno del Gal Sila Sviluppo; 



 

Visto l’art. 50. Comma 1, lett b) del D.lgs 36/2023; 

 

Visto l’art. 2 del Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi del Gal Sila Sviluppo; 

 

Vista la convenzione di incarico del 5.06.2017, e relativa appendice, con la quale è stata attribuita 

al sottoscritto la funzione di Direttore Generale del Gal Sila Sviluppo;  

 

Visto l’art. 40 del regolamento interno del Gal Sila Sviluppo; 

 

Tanto premesso, visto e considerato 

 

DETERMINA 

 

- Di rendere la premessa in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di indire un’indagine esplorativa, mediante richiesta di preventivi, ai sensi dell’art 50, comma 1 lett. b), 

D.Lgs 36/2023 per l’affidamento del servizio di noleggio e allestimento di 10 chioschi espositivi in legno 

3x2 per l’evento enogastronomico organizzato nel Comune di Rende nelle giornate del 20 e 21 dicembre 

2024. 
- Di approvare l’allegato avviso pubblico parte integrale e sostanziale del presente atto.  

- Di imputare la somma di € 5000,00 IVA inclusa a valere sulla misura 19.3, progetto Filiere Corte e 

Mercati Locali.;  

- Di stabilire che il servizio verrà affidato alla ditta che avrà presentato la migliore offerta per le 

esigenze del Gal, valutata secondo la forma qualità/prezzo, in possesso dei requisiti di cui all'art. 

52 del D.Lgs 36/2023 e di pregresse e documentate esperienze di servizi analoghi a quelli 

oggetto di affidamento. 

- Di riservarsi la facoltà di procedere all'affidamento anche in presenza di un solo preventivo, 

purché valido e ritenuto congruo; 

- Di pubblicare il su esteso atto nella sezione trasparenza del sito www.galsila.it. 

 

Il Rup 

Avv. Francesco De Vuono 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
GAL SILA SVILUPPO Società Consortile a r.l. 

Sede Legale Via Forgitelle, 28 Camigliatello Silano - 87052 Fraz. di Spezzano SilaS 

Codice Fiscale e/o Partita Iva 0232817078 

info.galsila.it 

http://www.galsila.it/

